io

(110)

8.
Sacri Militis Umbra est Prllris et Adm:Rndi. 

Dni. Adalberti Waysza Pii Filii Olbracht 
Viri magni militis expediri celebris Centuri
onis tanquam natura sic adgubernante ut 
Pater ad Limen Reipub, Filius ad aras ex
cubaret, Vere stirps nata DEO et Patriae. 
Mater Anna. Magnae Familiae de magna Ru
da Rudzka, natus pietate et Constantia Ma
gnus, Magnanimi Ioannis Tarnowski Archi 
Epi Gnesnen: Pronepos, a quo claritudinem 
Sangvinis. Doctissimi Łubieński Eppi. Plo- 
cen: Cliens, ab Jllo Beneficium Brokowien: 
Serenissimi principis Caroli Poloniae et Sve- 
cie Domesticus, ab Jllo Cancatum Plocen; 
Victoriosissimi Vladislai Regis Secretarius, ab 
hoc Chełmensem Cathedr; praepturam, natu
ra, ingenio, Pietate, meritis, assecutus est, 
Ut nihil durabile est, tam magnos Passus 
in praecoci aetate praecidit, mors subciso gra
du vitae 38. mortuo Viscoviae Die 18. Apri
lis A. 1650. Gnosus D. Stanislaus Waysza 
Serenissimi Principis Poloniae et Sveciae Au
licus Cubicularius Frater Mustissimus exi
guo .marmore perennem Tumulum Si
gnavit,
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9:
Annae de Gente Jastrzembecciorum Ujey- 

ska Feminae Lectissimae Reliogione in De- 
um , benignitate in pauperes, benevolentia 
in Amicos insigni, prudentia pudicitiaque 
maritali domi forisve conspicuae.Nicolaus Szy- 
szkowski Abbatiae Cerven: Administrator Per
petuus, Secretarius Regni major matri De
sideratissime posuit obiit, anno aetatis suae 
45. Christi 1524. 1 3. Kalendas Januarji.

I O.

Famatus Mathaeus Płasza Vir Consularis 
Civitatis Pultovien: adhuc vita superstes in 
perpetuam memoriam atque Cliarissimae Con- 
jugi suae Annae de Domo Chociszewska si- 
mulque liberis suis quos ex ea susceperat hoc 
Epitaphium fieri Curavit A. 1613.

I I.

Nobilis ac Famatus Stanislaus Pieniążek 
Wolski Proconsul Pultov: monumentum su
perstes adhuc locavit. Lapis Lectori non so
lum verba opportuna loquantur,utileConsilium 
Marmora muta dabunt. Volscio haec posue
runt Vivo, dum vita manebat venturae 
mortis,
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12.
Andreas Noskowski Eppus Plocen: Sigis- 

mundi Regis ejus nominis benignitate prae
ter multorum opinionem minime ambiens 
in eam dignitatem evectus. Qui Templum 
hoc, et Plocense maius instauravit. Contu
bernium Philosophorum Cracovien: et Duas 
in usum instituendae juventutis Scholas Pul- 
toviae extruxit, ornavit et proventibus auxit. 
Sacellum quoque D. O. M. S. et Funeris sui 
monumentum hoc pie de morte cogitans vi
vens ipse sibi posuit. Anno Christi 1561.

13.
7ialor.

Ad hanc Catastrophen, vel lachrymas ex
primas, vel hunc lapidem Sepulchralem do
lore cordis premas.

Quod ceciderit tantus Regni Poloniarum 
Primas.

Qualem multa saecula expectare, nulla spe
ctare, auct auspicari possunt

Hic erat Andreas Olszowski ex Pontifice 
Culmensi, Supremo Regni Cancellario, Ab
bate Andrzejovien: ArchiEpiscopus Gnesn: 
Legatus Natus, Primusque Polinite et Lithva- 
niae Piinceps.
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Sex Senatorum ex Sorore , Episcoporum 

ac Ministrorum Regni Avunculus tam gratio
sissimus.

Ut nuncupari possit Sexiga Domus Dei 
Currus Gloriae.

Antequam de vita in morte de introitu ad 
interitum, de Summo honorum fastigio, in 
fastidio mortalitatis periit.

Tanta peregit, ut quidquid circa inau
gurationem in Papatum per publicam Pa- 
negyrim Urbano VIII. (a) Pontifici Maximo 
scripserit.

Quidquid in electione Leopoldi in Caesa
rem Franco furti Legatus dixerit.

Totum erat Romae et in Austria Oracu
lum.

Quidquid sub Zurawno ad Squarciviam ad 
Chocimum cum Turcis, in Pactis Monaste- 
rien: Rigdosi cum Syecis ad Golembium cum 
discordantibus Palatinalibus Polonis ges- 
serit, coadunaveritque.

Totum erat in Repubica polona miracu
lum.

(a) Jnnocentio X. non Urbano VIII. Scrip
sit panegyrim cui titulus. Publica Spes: ut re
fert Rzepnicki et coaevus Olszovio Bużyński in 
Actis Mss. Archiep; Gnesncn: addens Urbano 
sermone scriptam.
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Quidquid Thorunii per vindicatas Eccle

sias a potestate et possesione hereticorum, 
per Conditam Legem , ut Rex et Regina 
Catholici sint, subinterregnis per Scripta

Pacta Conventa Tribus Regibus constitu
erit. Totum erat in Christianitate Evangelium.

Hunc Olszovium adhuc Juvenem, tanquam 
Discipulum suum.

Adamus Opatovius in Universitate Cra- 
covien: olim Professor nunc in opinione 
Sanctitatis, vivus praedixit, futurum fore 
inter bonos optimum , inter magnos ma
ximum, inter aequales primum, inter omnes 
unicum Filium Matris suae Poloniae, amo
re, labore, honore et ore.
Vladislai IV. cum Ludovica in Gallis.

Michaelis 1. cum Eleonora Viennae tam 
felix Pronubus erat.

Ut videretur per easdem Consortes, Re
gno Roloniae omnes intulisse Sortes, Acto
rum Abdicationis Joannis Casimiri Jlle Di
ctator exactus, pupillari Coronae et Poloniae 
Salutaris Tutor et Partitor, Pacificatorque 
Jnterregni et Electionis.
: Stemmatis erat Pruss sed Prussiae Mar- 
chionibus Electoribus adeo infensus pro 
defensione Patriae ut nunquam contra Catili- 
nas et Clodios dixisse Cicero audiretur.
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Joannis III. Electionem per popularia 
Vota ipse dextre formavit, firmavitque per 
Coronationem manibus suis in Capite Ejus 
Diadema Regni,
Ad Cardinalitiam Purpuram Candidatus 

nominatusque erat.
Sed omnes Cardinales virtutes ab Infantia 

amplexus , maluit in Senio Poloniae esse pri
mus , quam Romae secundus ?

Prodiit in lucem de utero Celsissimae 
Koniecpolsciorum Domus, vel exeo indicio, 
quod toties finis esset Poloniae per Seditio
nes et bella, nisi hic Princeps Primas egis
set curas , principiisque dolorum obvenisset.

Obiit Gedani.
Ut ad fata ejus tot lacrimae fluctuarent, 

quot mare Balthicum suggerit.
Undas

Ultimario Salutavit et Visitavit Regem Po
loniae ad Fortalitium Laternae, quia abhinc 
Supremo Pastori Regni Agnus Christus Re
demptor.

Lucerna erat.
Tantorum meritorum Principi.

Tu lapis Sepulchralis, in Testem memorem- 
que famam esto :
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Qui es erectus a Nepote moesto.
Ludovico in Załuskie Załuski Episcopo 

Plocensi MDCCXIX. Die 12. Maji.

14.
Alexander diceres Magnus, nisi sit exinde

Maximus ,
Quod Ecclesiae tres Episcopos , tanquam 

tres gratias.
Poloniae Regno quinque Senatores, tanquam 

quinque sensus boni publici genuisset 
Filios, olim in Załuskie Załuski Palati
nus Ravensis, Brestensis, Cujavien: Regno- 
vien: Gubernator.

Lugendus hic, aut vigendus sistitur.
Tantus Consul in Consiliis, tantus Numa 

pro Numine Divum, tantus vir virtutum 
viriumque robore*

Pro patria fortissimus , gravem aetatem 
suam teneris ab Annis non sustentabat sim
plici ad tranfretandum Jordanem baculo , 
sed Mareschalcalibus Scipionibus ter in Tri
bunali Regni, Quater in Comitiis, et quoties 
sumpsit hanc Directionis Virgam, toties am
plectebantur Virtutes, plectebantur flagellis 
vitia. Alexander erat, sed qualem non de
prehenderunt Bactra, nec deploravit Calisthe-
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nes, sed Ipsos Reges Poloniae, Palatina- 
tusque et Provincias per aphectuum popula
ritatem, et sensuum suorum gravitatem, ha
buit Ephestiones, Ter Maritus erat, cum 
Prazmovia , Olszovia, Koniecpolscia, et tan- 
quam triplex funiculus ligavit sanguine 
suo tres Ordines Regni.

Regium per Colligationem Joannis III. 
Senatorium per nexus cum principibus Pri
matibusque Regni.

Equestrem, cum Nepotes suos tales habu- 
erit, qui sub Exercitus Polonici

Labaro, labore martiali adeo assvescunt 
Militiae, ut Ductores belli facti.

Primi Rubiconem transeunt, Monstrantque 
Monstris hostium eos generosos spiritus 
quos

Avunculus excitat Hector.
Joannis Casimiri, Michaelis I. Joannis 111. 

Gentilitius Agnus ejus tam pretiosus erat, 
ut Vellus Domus Zaluscianae tanquam au
reum in latere.

Cordis sui gestabant.
Noluit mori, nisi in canitie, ut etiam in 

morte spiraret Candorem Vitae , vel ut pur
puratorum Filiorum parens Candidatus ma
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neret ad Gloriae Coronam. Tantae Gene
rationis Patri ut Jesus Christus sit Pater 
Misericordiarum precatur Filius, haecque 
fuere curavit.

Ludovicus in Załuskie Załuski Episcopus 
Plocensis Anno MDCCXX 5. Maij.

i 5.
Pax Pobis.

Per Notalitiorum Fascias Ulmi, per Ho
norum Fasces Celsissimi, per Vitae facta us
que ad fata Gloriosissimi olim ex Patre Pa
latino Ravensi Fratres, ex Sorore Olszovi 
Primatis Regni Nepotes, ex Sacris Aris et 
Tyaris Pontices, seu verius Andreas Chri- 
sostomus Comes in Załuskie Załuski Var- 
mien: et Sambien : Eppus et Princeps- 
Supremus Regni Polon iarum Cancellarius 
cum Jllrmo et Rmo Martino Fratre suo, 
praeter praesuleas Cruces, Ambo Sielumen. 
Duces, dum erant inter vivos superstites 
Principes et Ecclesiarum Antistites; ita di- 
lexerunt se , ut ultimo vitae somno sopo
rati, et in morte non sint separati, atque 
donec resurgant in extremae diei momen
to , in hoc requiescunt monumento.
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16
Scias Viator, quod Andreas Legis Custos, 
Gregis Pastor, Regis Cancellarius et Senator 
Noluit in hoc Lapide aliter sculpi, nisi hic 

jacet peccator,
Pro cujus animae quisque sit apud Deum 

precator.
Gutstadii, aeterni stadi adimplevit aetatis 

suae Annos 63. Die ima Mense Majo An
no 1711.

Olim os Regni, nunc Arida Ossa ejus, Cla
mant de terra hac funesta,

Pie Jesu inter Oves locum praesta.
Hujus Diaecesis Pastori, quibus utrisque Fra

tribus ut sit
Pater Misericordiarum et Consolationis Chri

stus Jesus,
Haec precatur et scribit in marmore do
lore laesus Ludovicus in Załuskie Zału
ski Episcopus Plocen:

17.
D. O. M.

Quisquis hic manes, recordare pios Manes 
Jllrmi et Rmi Dni Pauli in Załuskie Za
łuski Episcopi Arbeusis.

Suffraganei Praelati Plocensi Archidiaconi 
Pultovien. Praepositi Solecen. et Sie- 
minen.
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Qui
Post collecta in Gallio Eruditionum Lilia 
Post elevatam in Collibus Urbis indolem. 
In Poloniae Campis tanquam Vernans Viola 

apparuit, sed brevi.
Plenus pro Ecclesia et Diaecesi meritorum 

violenter fatis ereptus disparuit
Anno Domini 1719.

Ipso Festo Sponsi B. V. Mariae.
Desponsatus Annulo aeternitatis

Ingrediente sole in arietem
Agnum suum Soli Justitiae immolavit, 

Cum ergo defiit esse Episcopus Suffraganeus, 
Tu lector amice et quivis Christianae 
Animae ejus sitis Suffraganei, ut lux 

perpetua luceat ei,
Haec Suffragia proponit et lapidem ponit 

Ludovicus Episcopus.

18.

D. O. M.

J^iator.
Cernis marmor monumenti, sis memor ulti

mi momenti
Lapis Divi Hieronymi excudebat lachrymas.

( 121 )

Hic łapis Sepulchralis excudat suspiria pro 
anima JlIrmi olim Hieronymi in Załuskie 
Załuski,

Castellani Raven. Capitanei Zawichosten. 
Inovlodensis

Q u i
Ad Viennam Cataphractus Heros Lateri Jo- 

annis III. assistens.
Globo trajectus ad pectus non occubuit,
In Tribunalibus Regni toties Judex ,
In Comitiis Gnalibus toties Nuntius in Se

natu pro defensione Ecclesiae et Patriae 
indefessus Zelator, Orator, Senator non 
sueeubuit.

Et tandem statutum semel mori trans
gredi non potuit.

Anno 1716.
Quisquis ergo adest Christianus 

Dicat
Requiescat in pace Hieronymus Castellanus 
Hoc precatur pium opus pro Fraterno Amore 

Ludovicus Episcopus.

19.
D. O. M.

Quinque Fratrum Senatorum Sextus, 
Idemque Natu ultimus ut scias.

11
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Ultimum hic manum apposuisse naturam
Suasque Dotes in uno concentrasse 

et post, ab opere cessasse.
Franciscus hic erat DecusFamiliaeZaluscianae 
Czerniechovien: primo, post Plocen. Pala

tinus.
Nec non Lublinen. Capitaneus.

Quem Joann es 111. Invictissimus Poloniarum 
Monarcha, aequissimus meritorum aestimator

Senatoria locavit in Curuli
In qua Quadraginta Annos non otiosos sedit.
Legationibus aliquoties gloriosi functus 
Mariam Theresiam Joannis 111. Regis Filiam 
Maximiliano Bavariae Electori desponsatam 

in Flandriam duxit Bruxellas
Regia Prussiae bis eum vidit Legatum 

Ante Annos 25.
A Republica ad Confederatas Ravam depu

tatus
Leopolim pro Hybernis per sex Annos Com- 

missarius
Ubique tam dextre et gloriose rem egit, 
Ut facta ejus etiam post fata loquantur ad 

posteros
Quisquis haec Legis, Deum supplex ores, 
Ut pro Patriae Solatio, tales det Senatores

Dantisci 19 7bris 1721.
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20.

Mortuum putas Catharinam, falleris 
Vivit, Vivetque perpetuo in suis
Quos mundo edidit et Patriae 
Qui nani hi fuerint et quales lege , 
Quae hic cernis monumenta, et videbis: 
Quod saecula haud dabunt aequales

Celsissimi.
Quia S. R. Imperii Principes, et Duces

Illustrissimi
Quia Praesules, Pontifices et Pastores Reve

rendissimi
Quia Sacerdotes Magni Excelentissimi, 
Quia Senatores et Supremi Regni Cancellarii 
Vere magnis Majores imo maximi 
Ludovicus, Andreas, Alexander , 
Martinus, Hieronymus, Franciscus 
Fuit Catharina Casi miri Olszovii Palatini 
Sandomirien. Filia Sanctissima, 
Andreae Olszovii Primatis Regni Soror Di

gnissima
Alexandri Załuski Palatini Ravensis Con

sors Antissima.
Jam modo quis lugeat matrem filiorum lae

tantem
Abi Viator, et pro tanta matre 

Sis apud Deum precator
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Ut quam benedixit in Filiis, benedicat in 
aeternitatem

Obiit Annorum 50. Matura Meritis et 
aetate.

21.

Si queris quis tibi hunc revolvet lapidem , 
Audi Poloniam, abi Plociam, abi Pulto- 
viam, inquire Diaecesim, invenies Parae- 
nesim.

Sub hac umbra Sol Celsissimae Familiae 
mortalitatis Casum declinavit occasum.

In hac Tumba Tuba mirum spargens so
num per Cathedras, Ecclesias, Tribuna
lia, passivam vocem habet:

Ad hanc Aram Thesaurus Beneficiorum 
omne genus egenorum Religiosorum in
deficiens occlusus est. De hoc Cinere 
Phaenix ingeniorum, Arca Lingvarum, Bi
bliotheca sic entiarum expectat donec ve
niat immutatio ejus.

Nempe
Olszovii Primatis Regni Nepos, Supremi 

Cancellarii Poloniae Frater.
Ludovicus in Załuskie Załuski Episcopus 

Plocen. olim S. R. M. Cancellarius.
Hic tacet et jacet.

Diaecesi multas Ecclesias extruxit, Fpisco - 
patui omnia Palatia erexit, motus et tu- 
multus publicos haeresesque destruxit.

Rempublicam in Commissione Radomien. 
Praeses instruxit, et nemini quidquam 
debuit, praeter Deo Animam, Romae re- 
verentiam. Regi fidem, morti vitam.
Erat duleis eloquio, exemplaris pietate 
facie decorus

Nunquam tamen putabat se pulchrum, nisi 
ut sepulchrum.

Post expiationem per Sacramenta a Pecca
tis tanquam Agnus immaculatus descen
deret, Fratrum suorum, Principum Epi
scoporum, Ducum, Corpora transtulit Var- 
miam, et hic ipse Esca Vermium 

Quisquis est Viator, sive bonus, sive inimi
cus, dicat requiescat in pace Ludovicus.

Vixit Annos sexaginta, et omnia illi mo
menta erant, ut positus ad monumenta 
mereretur precari. Vivat in aeternum.

Rndmus in Christo Pater Dnus Jacobus 
Bieliński a Sokołowo, Dei Gratia Episcopus 
Lacedemonen: Suffraganus Plocen. in ea- 
demque Ecclesia Archidiaconus Pultovien.

i 1*
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Vir qualis virtutibus, tum maxime huma
nitate, liberalitate in Ecclesias, in suos de
nique et pauperes, morum svavitate et Ani
mi Candore praeditus, ingenio, Judicio, 
et in rebus gerendis singulari prudentia 
excellens, qui Episcopis ejusdem Ecclesiae 
vehementer his Dotibus commendatus et 
muneribus Pontificiis ad ultimum vitae 
tempus, et Judiciis Fori Ecclesiastici in 
utroque Ecclesia eorum Authoritate Annis 
multis cum Dignitate Ecclesiastica et Sum
ma sua laude praefuit. Cumque uno partu 
cum Fratre fuisset editus, Dei benignitate 
justum tempus vitae exegit, agens Annum 
aetatis suae 49. Mortis et vitae perennis 
non immemor hos sibi posuit monumen
tum Anno 1583. die 7 Junii Requies.